

Gadbjerg Vandværk

Gadbjerg, d.25 marts 2010.

Beretning for 2009:

Sted: Hotel Margrethe.

Bestyrelsen:

Ved det konstituerende bestyrelsesmøde d. 08-04-2009 blev Erik Tang valgt til næstformand, den øvrige bestyrelse fortsatte uændret.

Værket:

D. 19-01-2009 har Kemic Vandrens A/S udskiftet skyllepumpen på værket, efterfølgende har der været problemer med styringen af skylningen, hvorefter timer også er skiftet, hvorefter skylninge igen fungerer normalt.

Kemic påpegede, at rentvands pumperne var ved at være slidte

Der er i maj udskiftet rude og yderdør samt isat nye låse med systemnøgler overalt også på brønde. Elektrikeren har installeret sensor lys.

Medio august ødelagde lyn styringen på værket, hvilket betød, at vi måtte køre udelukkende med over- og undertryksstyring i ca. en uge indtil ny styring var etableret.

D. 24-11-2009 fik vi besøg af ingeniørfirmaet ALECTIA, der registrerede oplysninger for Vejle Kommune. Ved synet blev det konstateret, at rentvands boringen i Ibs have stod under vand. Pumpen blev straks stoppet. Efterfølgende er drænet fra brønden repareret.

Vestcentret er lejet til, at tage sig af renholdelse af udenoms arealerne.

Ledningsnettet:

Der har været brud på Toftvej Møllevej, og som følge deraf meget luft i rørene. Derfor er der efterfølgende installeret udluftningsventil i samlebrønden ved det gamle vandværk i Kuldbjerg.

Midt i november har der været et længere varende brud på Skovkærvej med et ekstra forbrug på 40 – 50 m³ vand pr. døgn.

Boringer:

Boring 3 har været stoppet siden d. 24-11 og skal skylles ud før vi igen tager boringen i brug.

I boring 1 og 2 skal pumperne renoveres på grund af faldende kapacitet.

Med hensyn til boringen i skoven vil vi søge tilladelse til prøvepumpning hos Vejle Kommune samt Randbøl Statskovsdistrikt.

Vandkvaliteten:

Der er i årets løb udtaget vandprøver 5 gange, alle prøver overholder grænseværdierne. – Det er dog betænkeligt, at indholdet af Bam er steget fra 0,050 til 0,062. Grænseværdien er 0,1. Værdierne har i en årrække svinget op og ned.

Udpumpede mængder:

Der er i årets løb udpumpet 66.859 m³ og der er målt 60.381 m³ hos forbrugerne. Dette giver et vandspild på 6.478 m³ svarende til 9,7 % mod 7,2 % i 2008.

Tiltag:

I bestyrelsen har vi arbejdet med at gøre det lettere at opdage brud og spild.

Derfor har vi rettet kontakt til Ingeniør Firmaet SAAP (Steen Ålbæk Pedersen), som sammen med elektriker og smed, skal installere nye udpumpningspumper og styring samt dertilhørende IT til registrering af indpumpede og udpumpede vandmængder samt diverse alarmer. Systemet skal senere udbygges med flowmålere forskellige steder på ledningsnettet.

Nødforsyning:

Vi har tidligere haft møde med Givskud om en gensidig nødforsyning, men de svarer ikke på vore henvendelser, så det er svært at komme videre.

Tilslutninger:

Ingen nye i 2009.

Forbruger aflæsninger:

De fleste ser ud til at have vænnet sig til at aflæse målerne den 1. december, men det kan stadig blive bedre.

Takstblad og vandpris:

Fastsættes uændret for 2010.

Selskabsform:

Med hensyn til selskabsform, - nuværende I/S.

Det anbefales fra FVD, Foreningen af Vandværker i Danmark, at man overgår til Amba, idet dette er en mere sikker selskabsform, samt skatte teknisk også er bedre.

Regulativ:

Vejle Kommune har udsendt et nyt regulativ forslag til de enkelte vandværker for at ensrette de forskellige regulativer, der findes indenfor kommunens område. Dette sammen med en ændring af selskabsformen, vil vi arbejde på til næste Generalforsamling 2011. Dette kræver dog indkaldelse til en ekstraordinær generalforsamling.

Afslutning:

Til slut vil jeg takke alle i bestyrelsen for et godt samarbejde. Også en tak til Marie fra Give Vandværk for et godt samarbejde om regnskabet. Revisorerne skal også have tak for veludført arbejde og ikke mindst vore håndværkere, for at stå til rådighed både tidligt og sent.

Jens Ole Madsen